PAGE

	[image: image1.png]

Чăваш Республики

Муркаш районěн

администрациě
ЙЫШĂНУ

2021 ç №

Муркаш сали

	Чувашская Республика

 Администрация
Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              13.08. 2021г. № 893
с. Моргауши

О Порядке оповещения и информирования населения Моргаушского района Чувашской Республики об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Во исполнение федеральных законов от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», направленный на совершенствование системы оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация Моргаушского района Чувашской  Республики  постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения и информирования населения Ч Моргаушского района Чувашской Республики об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению № 1, (далее – Порядок).
2. Рекомендовать главам сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики привести систему оповещения в соответствие с настоящим Порядком.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Моргаушского района

                                 Р.Н. Тимофеев
Исп. Григорьев

62-4-36
Приложение № 1

к постановлению администрации Моргаушского  района

Чувашской Республики

от «13» августа 2021г. №893
ПОРЯДОК

оповещения и информирования населения Моргаушского района
Чувашской Республики об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Общие положения
1. Настоящий порядок оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения, об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в Чебоксарском районе Чувашской Республики

2. Оповещение - экстренное доведение до органов местного самоуправления Моргаушского района Чувашской Республики, органов управления и сил самоуправления Моргаушского районного звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) и населения, сигналов оповещения и оперативной информации о возникновении чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), которое проводится с целью их подготовки к действиям в условиях ЧС, недопущения возникновения при этом паники и беспорядков, обеспечения возможности населения выполнять действия по самозащите от возникновения вредных факторов ЧС.

3. Информирование населения - доведение до населения в процессе повседневной жизнедеятельности информации о мероприятиях по обеспечению безопасности при угрозе возникновения и возникновении ЧС, принимаемых мерах, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов ЧС с широким применением средств массовой информации. Информирование населения должно носить достоверный и объективный характер, исключающий искажение, распространение домыслов, ложных слухов и возникновение паники у населения.

II. Предназначение и основные задачи системы оповещения
1. Система оповещения предназначена для обеспечения своевременного доведения информации и сигналов оповещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны, ТП РСЧС и населения Моргаушского района Чувашской Республики об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Оповещение и информирование населения осуществляются на основании распоряжения руководителя гражданской обороны Моргаушского района – главы администрации Моргаушского района Чувашской Республики, оповещение работников организаций,  предприятий, учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности Моргаушского района Чувашской Республики (далее – Организации) - на основании решения руководителей организаций.

3. Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до руководящего состава гражданской обороны, Чебоксарского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики (предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций), дежурно-диспетчерских служб организаций Чебоксарского района Чувашской Республики (далее – ДДС), населения, проживающего на территории Моргаушского района Чувашской Республики.

4. До населенных пунктов, не охваченных системой оповещения, сигналы оповещения и экстренная информация доводятся главами сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики  по телефону и с помощью автотранспорта ОМВД России по Моргаушского району со звукоусилительными установками.
III. Порядок использования системы оповещения

1. Право на оповещение населения Моргаушского района Чувашской Республики об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено главе администрации Моргаушского района Чувашской Республики, либо его заместителю.

2. Оповещение и информирование населения осуществляются на основании распоряжения руководителя гражданской обороны Чебоксарского района – главы администрации Моргаушского района Чувашской Республики, оповещение работников организаций, предприятий, учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм  собственности Моргаушского района Чувашской Республики (далее – Организации) - на основании решения руководителей организаций.

3. Непосредственные работы по задействованию системы оповещения осуществляются дежурными единой дежурно-диспетчерской службы Моргаушского района Чувашской Республики (далее – ЕДДС), ДДС, операторами связи и организациями телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению оповещения.

4. Система оповещения и информирования населения  включает в себя силы и средства  администрации Моргаушского района, администраций сельских поселений; ЛТЦ Моргаушский МЦ ТЭТ г. Шумерля филиала в Чувашской Республике  ПАО «Ростелеком».

5. Основной способ оповещения:

- автоматические телефонные станции;

- автомобили с громкоговорящими установками;

- посыльные (пешими и на автотранспорте);

- звуковая сирена.

6. Для привлечения внимания населения включаются электросирены и другие сигнальные средства, что означает передачу предупредительного сигнала «Внимание всем!», по которому население обязано включить радио, абонентские громкоговорители и телевизоры для прослушивания экстренного сообщения.

7. ЕДДС, получив сигналы оповещения и экстренную информацию, подтверждает их получение, немедленно доводит полученные сигналы оповещения и экстренную информацию до органов управления, сил и средств гражданской обороны Моргаушского района Чувашской Республики и ТП РСЧС.

8. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может осуществляться как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.

- Основным режимом передачи сигналов оповещения и экстренной информации является автоматизированный режим, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления, сил и средств гражданской обороны, ТП РСЧС и населения Моргаушского района Чувашской Республики.

- В неавтоматизированном режиме доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления, сил и средств гражданской обороны, ТП РСЧС и населения Моргаушского района Чувашской Республики осуществляется избирательно, выборочным подключением объектов оповещения на время передачи к каналам связи сети связи общего пользования Моргаушского района Чувашской Республики.

9. Для оповещения должностных лиц администрации Моргаушского района Чувашской Республики, руководителей Гражданской обороны (далее – ГО), комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) администраций сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики и организаций, утверждаются списки оповещения.

10. Оповещение населения Моргаушского района проводится посредством:

-аппаратуры СЦВ-30;

-КВ радиосвязи;

-сотовых систем телефонной связи;

-автоматических телефонных станций;

-автомобилями с громкоговорящими установками (пожарные и полиции);

-посыльными (пешими и на автотранспорте).

IV. Порядок совершенствования и поддержания в готовности

муниципальной системы оповещения
1. В целях поддержания системы оповещения в состоянии постоянной готовности администрация Моргаушского района Чувашской Республики, организации осуществляют проведение плановых и внеплановых проверок ее работоспособности.

2. Администрация Моргаушского района Чувашской Республики в установленном законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики порядке:
а) разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения Моргаушского района Чувашской Республики, и организуют их запись на магнитные и иные носители информации. Тексты речевых сообщений по оповещению населения Моргаушского района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время изложены в приложении № 2 постановления от 06.08.2021 №859 «О внесении изменений в постановление  администрации Моргаушского района Чувашской Республики  от 01.08.2013 г. №814 «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или  возникновении чрезвычайных ситуаций»;

б) организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС и персонала по передаче сигналов оповещения и речевой информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

в) планирует и проводит совместно с организациями проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации;

г) разрабатывает порядок взаимодействия ЕДДС и ДДС при передаче сигналов оповещения и речевой информации.

3. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

-на уровне Моргаушскогорайона - за счет средств бюджета района;

-на уровне сельских поселений - за счет средств бюджета поселений;

-на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций.